— 1—

重庆市高等教育学会文件
渝高学会发〔2025〕13号

重庆市高等教育学会
关于召开 2025年学术年会

暨数字重庆建设与重庆高教创新研讨会的
通 知

各会员单位、各分支机构：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，按

照《重庆加快建设教育强市 推进教育现代化规划（2024—

2035 年）》《高等教育突破跃升行动方案（2025—2027）》部署，

以数字化转型整体推进高等教育改革创新，构建多方参与人

工智能教育应用格局，推动重庆高等教育高质量发展，经学

会研究，决定于 2026 年 1 月 10 日（星期六）召开重庆市高

等教育学会 2025 年学术年会暨数字重庆建设与重庆高教创

新研讨会。现将有关事项通知如下：

一、年会主题

AI赋能高等教育突破跃升 数字重庆建设助推高教发展

创新

主要议题：

1.AI 赋能重庆高等教育改革发展的新模式。

— 2—

2.AI 赋能重庆高校学科专业结构调整，服务“416”科技

布局和“33618”产业集群发展。

3.AI 赋能“双一流”“新双高”建设，数字重庆建设助

力新质生产力培育。

二、时间地点

时间：2026年 1月 10日（星期六）全天。

地点：重庆市南岸区华商交科礼堂会议厅（南岸区五公

里学府大道 33 号）。

三、参会人

签到及领取会议资料：2026年 1月 1 0日上午 8:20~8:50

；9:00准时开会。

员

1.邀请中国高等教育学会领导、市教委、市社科联、市民

政局领导及相关职能处室负责人和市教育行业兄弟学会代

表与会指导。

2.学会全体理事、监事、分支机构负责人，学术委员会委

员。

3.会员单位分管领导、职能部门负责人。

4.2025年学术年会优秀论文作者代表。

5.技术支持单位领导及专家。

四、会议内容

（一）开幕式

1.重庆市高等教育学会领导致辞。

2.中国高等教育学会领导致辞。

— 3—

3.上级领导讲话。

（二）市内外知名专家主旨报告

（三）第四届理事会第九次全体会议

（四）2025年学术年会大会交流

1.高校代表发言。

2.企业代表发言。

3.优秀论文作者代表发言。

（五）闭幕式

1.年会优秀论文颁奖。

2.大会总结。

五、相关事宜

（一）报名方式

请参会人员于 12月 30日前扫描下方二维码，在线填写

报名信息。

（二）联系方式

学会秘书处电话：023-63862385。

联系人：徐老师，15902366098；方老师，17830370971。

（三）食宿安排

本次会议不收取会务费，交通食宿自理。

— 4—

1.入驻酒店

需要在华商酒店住宿的与会人员于 2026 年 1 月 9 日下午

14点后办理入住（需提前联系，电话：023-62526888转 3208）。

普通（商务）标间：180元/天·人（含早）

普通（商务）单间：360元/天·人（含早）

2.就餐安排

与会人员由会务统一安排当日午餐，用餐地点在重庆华商

国际会议中心自助餐厅。

特此通知

重庆市高等教育学会

2025年 12月 15日

抄送：重庆市教委、重庆市社科联、重庆市民政局

重庆市高等教育学会 2025年 12月 15日印发